INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que seja realizado
um estudo técnico visando à criação do
Poupatempo de Exames Clínicos no
município de Santo André, com o objetivo
de oferecer à população acesso rápido,
eficiente e centralizado aos exames
clínicos de média e alta complexidade.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que seja realizado um
estudo técnico visando à criação do Poupatempo de Exames Clínicos no município de Santo
André, com o objetivo de oferecer à população acesso rápido, eficiente e centralizado aos
exames clínicos de média e alta complexidade.

JUSTIFICAMOS a solicitação, como forma de centralizar os serviços em um único local,
reduzindo a demanda e o tempo de espera para os munícipes, tornando o acesso a exames
médicos mais ágil e eficiente, proporcionando acessibilidade e eficiência no processo de
diagnóstico médico, na medida que oferece uma estrutura adequada para a realização de
exames de média e alta complexidade, garantindo um atendimento de qualidade e
promovendo diagnósticos rápidos e precisos.

A criação de um Poupatempo de Exames Clínicos representaria um avanço significativo,
promovendo maior eficiência e qualidade no atendimento à população, integrado ao restante
da rede de saúde pública, otimizando o atendimento e a distribuição de exames, evitando
sobrecarga nas unidades básicas de saúde e hospitais municipais.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de abril de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T12:57:01-0300